
Przyroda

Gmina Przemęt



Gmina Przemęt położona jest na Nizinie Wielkopolskiej. Ma ona cha-
rakter rolniczy i turystyczny. Blisko połowa gminy położona jest na te-
renie Przemęckiego Parku Krajobrazowego. Park powstał aby chronić 
oraz zachować jeden z najciekawszych fragmentów krajobrazu polo-
dowcowego w Wielkopolsce i związanego z nim zespołu leśno-łąko-
wo-jeziornego. Największym zbiornikiem wodnym parku jest łańcuch 
jezior przemęckich. Tworzą go jeziora Wieleńskie, Osłonińskie, Górskie, 
Olejnickie, Radomierskie, Przemęckie 
i Błotnickie. W sumie teren gminy upiększa 14 jezior. Piękno i niepo-
wtarzalność przyrody sprawiły, że właśnie tu powstały trzy rezerwaty 
przyrody.

Wyspa Konwaliowa, położona na Jeziorze Radomierskim, zajmuje 
obszar 20,15 ha. Wyspę porasta ponad 100-letni drzewostan – dęby, 
klony, jesiony, olchy, lipy. Poszycie tego „magicznego” skrawka lasu 
tworzą m.in.: szakłak i dereń. Runo natomiast stanowią: marzanna 
wonna, żonkil zwyczajny, żywiec cebulkowy, czosnek niedźwiedzi, 
szczawik zajęczy, majownik dwulistny.
Do szczególnych osobliwości wyspy należy masowe występowanie 
konwalii majowej o delikatnym różowym żyłkowaniu i o różowych 
nasadach pręcików. Kwiaty te stanowią dużą atrakcję w okresie kwit-
nienia. Nie dziwi więc fakt, że to właśnie konwalia stała się symbolem 
tego zakątka.
Na wyspie gnieździ się wiele rzadkich gatunków ptaków: kania czarna 
i kania rdzawa, kolonia czapli siwej, kilka gatunków dzięciołów, szpa-
ków i gołębia siniaka. Wyspa Konwaliowa jest ścisłym rezerwatem 
przyrody i nie ma na nią wstępu.   

Przyroda na terenie Gminy Przemęt

Wyspa Konwaliowa

» Lilia wodna na Jeziorze Wieleńskim



Rezerwat ten zajmuje obszar 7,59 ha. Jako jedno z nielicznych dobrze 
zachowanych torfowisk w Wielkopolsce od 1959 r. objęty jest ochroną. 
Zachowało się tu torfowisko przejściowe, z typową dla niego roślin-
nością. Jezioro otoczone jest wałami piaszczystymi, porosłymi drze-
wostanami sosnowymi. Część północna jeziora jest w fazie daleko 
posuniętego procesu zarastania.
Torfowce otoczone są kępami wełnianki pochwowatej i drobnolistnej.  
Poza tym występują tu m.in.: turzyca pospolita, turzyca zaostrzona, 
żurawina błotna, bobrek trójlistkowy, bagnica torfowa.
Najciekawszą rośliną rezerwatu jest jednak owadożerna rosiczka okrą-
głolistna.

» Konwalia majowa na  Wyspie Konwaliowej

Torfowisko nad Jeziorem Świętym

» Torfowisko nad Jeziorem Świętym



Rezerwat ten utworzono w roku 2000. Położony jest we wschodniej 
części gminy, pomiędzy miejscowościami Trzebidza,  Charbielin i Dę-
bina. Jego powierzchnia w wyniku zarastania nieustannie zmniejsza 
się i obecnie wynosi około 26 ha. Cel ochrony stanowi tu zeutrofizo-
wany zbiornik wodny z roślinnością wodną i szuwarową. Wśród traw 
kryją się gęsi gęgowate, żurawie, błotniaki zbożowe, wąsatki, kaczki, 
perkozy, łyski i bąki. Trudno dostępne położenie jeziora powoduje, 
że występują tutaj również rzadkie gatunki ssaków: wydry i rodzina 
bobrów.

Przemęcki Park Krajobrazowy utworzony został 25 listopada 1991r. 
Zajmuje on obszar 21 450 ha, z czego 9100 ha położone jest na terenie 
gminy Przemęt. Swym zasięgiem park, obok gminy Przemęt, obejmu-
je także gminy: Włoszakowice (7350 ha), Wijewo (3000 ha),  Wschowa 
(2000 ha).
Na obszarze Parku wspaniałą mozaikę tworzą występujące tu wielkie 
obszary łąkowe, powierzchnie leśne, jeziora i pola uprawne. 
To tu znajdują się trzy ważne rezerwaty przyrody: Wyspa Konwaliowa, 
Torfowisko nad Jeziorem Świętym oraz Jezioro Trzebidzkie.
Klimat Parku – względnie ciepły i suchy – sprzyja rozwojowi zarówno 
rolnictwa, jak i turystyki. Podstawową funkcją parku jest ochrona uni-
kalnego, bogatego w jeziora, krajobrazu oraz ochrona niespotykanej 
flory i fauny. Ważną rolę odgrywa także funkcja dydaktyczno-wycho-
wawcza, mająca na celu kształtowanie postaw proekologicznych.
Park przecinają liczne szlaki turystyczne: piesze, rowerowe i wodne,  
umożliwiające podziwianie urokliwej przyrody. Co więcej, odwiedza-
jący ten zakątek Polski, zobaczyć mogą wspaniałe zabytki architektury 
sakralnej i świeckiej.

Przemęcki Park Krajobrazowy

Jezioro Trzebidzkie

» Dziewiczy krajobraz przemęckich jezior



Pomniki przyrody
na terenie Przemęckiego
Parku Krajobrazowego:

» głaz narzutowy w Leśnictwie Przemęt

» jesion wyniosły znajdujący się w pobliżu kościoła we wsi Przemęt 

» cis pospolity – grupa 13 pni znajdująca się w parku
w Popowie Starym

» dęby szypułkowe w parku w Popowie Starym, w Leśnictwie 
Olejnica oraz w Leśnictwie Przemęt

» klon jawor w Leśnictwie Olejnica

» buk pospolity w Leśnictwie Olejnica

» daglezja zielona w Leśnictwie Olejnica

» lipy drobnolistne przy kościele wieleńskim

www.przemet.pl    www.przemet.pl    www.przemet.pl

» W Przemęckim Parku Krajobrazowym

www.przemet.pl


Urząd Gminy Przemęt
ul. Jagiellońska 8
64-234 Przemęt
tel. (0-65) 549 60 71
www.przemet.pl
e-mail: przemet@przemet.pl

Proponujemy również przewodniki o: 

» agroturystyce

» zabytkach

» szlakach turystycznych

» ogólnych informacjach o Gminie Przemęt
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